Vice quadam cum prolixius oraret, Christus ei apparuit dicens omnia mea sunt tua, & tua mea. Visione & voce Salvatoris læta opera misericordiæ, pietatem in Superos ampliavit. In Ecclesiis mora longior & orationis studium offendit conjugem, male etiam suspicandi occasionem dedit; contigit: dum tardiùs domum redisset, maritus iracundiâ percitus totâ familiâ pulsâ, ut sibi juxta pisces pararet, severe imperavit. Parvit mandato: acceleravit cibum, & candentem tripodem absq; minima læsione manûs marito detulit: qui rem admiratus veniam delicti petiit, & ut pro se Deo supplex esset, postulavit.

Conjuge orbata cultui Divino liberius indulst, dies noctesq; aut precibus in æde sacra, aut in nosocomio ægrotorum & pauperum, obsequio impendere solita. Accidit: in eo charitatis officio cum illam lux defecisset, cælum lumen supplevit. Vice altera, dum eidem operi incumberet, & occasionem nacta humi prostrata peccatorum suorum veniam à Deo ferventius exposceret, Christus spectandum se illi præbuit, atq; ut solaretur afflictam, deliciasq; auget, cruentum latus ad sugendum obtulit. His & aliis beneficiis obstricta ut Deo perfectius viveret, tertiam regulam S. Augustini professa est.

Brevi graviore morbo affigi cæpit: diem ultimam imminere sibi sentiens, eum ferventius commendabat Superis, ut essent auxilio. In dies debilior Heidenricum Præsulem advocavit, à quo Sacramentis munita

ad

ad finem historiae de Christi cruciatibus, quam praelegit iussit, spiritum Deo Creatori reddidit. Animam illius Angelicis concentibus in caelum ferri audierunt multo: corpus ad Ecclesiam Cathedrali em delatum, miraculis à morte clarum Culmensis 1260. Heidenricus sepelivit. *Hist. Prussi. L. II. Pruscz. p. 91.*

Bzovius scribit hunc Heidenricum (qui etiam Heidenus, Henricus dicebatur) fuisse primum in Polonia Ordinis sui Provincialem, postmodum Arelatensem Episcopum, in anno vero 1249. ab Innocentio IV. Archiepiscopum Culmensis institutum esse; ceterum Culmensis Sedes nunquam fuit Archipræsuleas utebatur quidem ille pallio Archiepiscopali, sed ex ea forte ratione, quod à suprema Sede habuerit collatum Archiepiscopatum Armacanensem. Quo anno obiit, controvertunt Historici. *Historia Prussia* ait illum obiisse 1254 sed cum vitam Iutæ recenset, hanc sanctam mulierem ab hoc Episcopo sepultam asserit 1260. *Diagossus* quoque anno 1264. scribit hunc Henricum cum suis Canonicis suscepisse institutum & vestitum Crucigerorum *Vide pag. 46.*

## IV.

## FRIDERICUS de HUSEN

Patriam Marpurgensis, professione Cruciger. *Devotus*, & in suam potestatem redactis Prussis insolens Ordo audebat multa, Civibus & Ecclesiasticis onerosus. Post obitum Heidenrici Canonici congregati, major pars Nicasium Doctorem ad S. Joannem Toruani Parochum, minor hunc Fridericum elegit quare approbationem Romanam uterq; praestolari iussit. Interea pro suo Crucigero promissis & minis agebat Ordo, sed cum Nicasium cum suis electoribus in proposito constantem vidit, in eorum bona saevit: ne magis ferociret, Nicasius suae electioni, in rem Friderici cessit.

Nullo contradicente facile confirmationem Romanam

manam obtinuit Fridericus: & gratus Ordini in primo Sedis aditu relaxavit censuras, quas suus Antecessor ratione honorum Ecclesiae Culmensis super Magistro & Ordine latas promulgaverat. Aegra valetudo ad regimen ineptum fecit; quare per alios Diaecesim administravit, bona quoque Fratri Dipranto à Bambauch Advocato regenda commisit, qui pro suo placito Praefuli & Canonicis necessaria providebat. Obiit 1274.

## V.

## VENERUS de ORSELE

Quidini Ordinem Crucigerorum professus. Ut res civiles absoluta potestate tractabant Crucigeri, ita & Ecclesiasticas suas voluntate regere contendebant. Vita defuncto Friderico magna pars Canonicorum Valterum Abbatem Pelplinensem, Virum dexterritate & morum modestia insignem substituebat, aliqui vero urgente Magistro & discordias fovente hunc Venerum proclamant. Valterus modestiae Religiosae amore, & metu temerarii Ordinis electoribus suis egit grates, monuitque ut voto insolentis Magistri satisfacerent Episcopatum adeptus Venerus ut Sedem Culmensis Crucigeris domesticam efficeret, Canonicorum Collegium huius Instituti viris implevit, aliis, ut idem profiterentur, author fuit. Aegre eam rem tulit Clerus, quare Archidiaconum, qui unicus de Clero supererat, hortatus est, ut eam dignitatem in quempiam Summo Pontifici familiarem transferret, atque hic rursus in alium; unde factum, ut Roma Archidiaconatum Culmensis pro suo placito disponderet. Vixit Venerus 1291. die XX. Octobris, Culmensis sepulchrum natus.

## VI.

## HENRICUS CRUCIGER

Agnitente Magistro ad hanc Sedem, evehctus, quam vitæ

vita probitate & morum innocentia meruit. Eam dignitatem prædixerat Henrico Jutta, sed & plures argumina in Episcopatu denunciavit. Cruciger ille, multa tamen à suo Ordine pati coactus est: Insuper quas Ordo suà in solentia injurias aliis causaverat, eas innocens Præful eluit. Cuidam Equiti Polono Dobrinenfi grave damnum intulerant Crucigeri, id ut Polonus resarciret, varios modos adhibuit; sed cum nullus succederet, votis hac via potitus est. Comite Sacerdote Henricus simplici curru uestus ibat Engelsburgum, obvium nactus Nobilis, ad proximam deduxit sylvam, & contumeliosè habitum detinuit. Ubi nam Præful esset? sciri non potuit; licet in eo perquirendo sedulam Magister curam adhibuisset. Tandem post aliquot hebdomades dimissus ea conditione, ut causam injuriati Equitis apud Ordinem promoveret, & 4000. fl. numeraret; pactum datis litteris confirmavit & subscripsit Henricus. Libertati restitutus negotium Nobilis Poloni fortiter promovit & obtinuit, alteri conditioni ut satisfaceret, pecuniam colligebat, quam ne elargiretur, mors impedit. Munere & vita defunctus 1301.

## VII.

## HERMANNUS de PRIZNA

**H**ic quoq; Ordine Teutonicorum volente successit Henrico. Equites prædicti fidei per suos Majoreres data Polonis immemores, non habuere satis in regionibus Polonorum favere, quemvis suorum ab omnium jure alienum contendebant: auctores fuere huic Hermanno ut jurisdictione Metropolitanæ Gnesnensis prætermissa & excussa, Archiepiscopo Rigensi in Livonia subiectus esset. Fecit, quod à Crucigeris imperabatur. Non tulit eam injuriam suæ Ecclesiæ Jacobus Swinka Archiepiscopus Gnesnensis; officii admovuit Hermannum, & pertinacem decreto Romano suæ Metropoli asseruit, *Vide L. I. pag. 64.* Obiit 1311. Ut

memo-

memoriam sui reliquisset, arcem Fredec seu Wabrzeno muro cinxit.

## VIII.

## NICOLAUS I. AFRI

**I**N Sacro Prædicatorum Ordine eminenti scientiâ: in arbitrium conscientie à Joanne XXII. assumptus, ejus favore Culmensi Sedi designatus est. Magno doloris sensu reperit patrimonium Ecclesiæ, à Crucigeris usurpatum: iniquos possessores Romam evocavit, & causam Ecclesiæ lucratus est: à malevolo Ordine multa passus; pati & vivere desiit anno 1325. Gedani apud PP. sui Instituti sepultus. Hunc & ejus Antecessorem Hermannum prætermisit Naramowski; sed utriusq; meminit Posselius in Historia Polono Pruthena. Nicolai præterea epitaphium descripsit Severinus in vita S. Hyacinthi.

## IX.

## OTTO

**O**rdinis Præcuratorem in aula Pontificia Romæ agentem scripsit Vernerus Magister ut Episcopatum Culmensem impetraret pro Thoma, quem ipse Sedi Apostolicæ commendabat. Sibi Otto faventior eandem Sedem obtinuit, & in Præsulem consecratus est. Dum ingressum pararet, oppositum Magistrum expertus, Romanam institutionem frustra allegabat, ad dispositiones Summi Pontificis surdè Vernerò, & jus suum quod erat nullum, fortiter tuente. Bas difficultates cum aliter superare non posset, Ordinem promissit: admissus ea conditione, quam tamen ut expleret, de die in diem differebat. Longè magis offendit Crucigeros, cum dotem Ecclesiæ, quam suus Prædecessor jure obtinuerat, restitui postulabat; exulare coactus, iras Magistri ut vitaret, multo tempore delituit: res tamen intervenientibus amicis composita; Episcopus Ordinem

profes

professus est; bona tamen nusquam recepit.

Primus in sua Diœcesi Synodum celebravit, in qua parœciæ 113. totidemq; earum Rectores, Vicarii & Altaristæ, ac qui propriò vivebant patrimonio 538. numerati sunt. In illa leges variæ, quibus clerus rege- retur, sancitæ. Sic ordinata Diœcesi cum undecem Canonicis 1340. peste obiit. Ea noticiâ acceptâ Summus Pontifex novum Canoniorum cœtum è Clero instituit, statuitq; ne quispiam à Magistro sub amissione omnium privilegiorum ad institutum Crucigerorum tra- heretur.

## X.

## JACOBUS I. BISCHOFF

EX Administratore Episcopatus Regiomontani sive Sambiensis Henrico Dufener promovente, probante Roma Culmensi adeptus Sedem, qui alienari Diœcesim optime administravit, propriæ non defuit. Pro bonis Ecclesiæ Culmensis Prædecessores sui cum Ordine jure agebant Romæ, in luctu decisiones & decreta sortiti: eorum possessionem ut repeterent, pertinax Crucigerorum avaritia nec imperiis Romanis flexi, nec censuris adigi poterat. Longam litem finivit Jacobus, bona incurfionibus bellicis, & malitiâ Crucigerorum vastata recepit, & cum Canonicis divisit, qui ad Ecclesiam Cathedralè ut essent assidui, muneriq; suo attenderent, decretum Summi Pontificis obtinuit, quò absentes proventu privabantur.

Precibus multum infumebat tempus: vicio id à multis vertebatur, quasi mora hac Diœcesis curam intermitteret; & cum ea de re admoneretur, *quid vobis ajebat longior in oratione videor; cum multas oves habeam; multum etiam orandū est.* Dierū plenus mortalitatē exiit XIX. Junii 1359. Culmensē sepultus. Ejus temporibus circa annum 1343. organa in Prussia primum audita sunt: illa ex XXII. fistulis perfecit quidam Reli-  
giosus

giosus Ord: Min: multosq; præcones & spectatores operis tanti nactus est. *Hist. Pruss: Libi III.*

## XI.

## VIGBOLDUS

EX oppido Nossen Diœcesis Colonienfis oriundus D. U. J. Vinici Crucigerorum Magistri favore me- ruit, cujus promotione ad Culmensē Sedem evectus, dum immunitatem Ecclesiasticam tueretur, Vinici & totius Ordinis incurrit odia. Pro injuriis Varmiensis Ecclesiæ, pro prædiis in qua usurpatione per avarum Ordinem inteceptis Joannes Steifrocus Varmiensis Antistes *Vid. L. III. p. 292.* decertabat jure apud Romanum Pontificem: Lata pro Ecclesia sententia, & toti Ordini, nisi ablata restitueret, sacris interdictum est. Accessit & altera censura: Archiepiscopus Gnesnensis ob denegatas suæ Ecclesiæ decimas, contumaces Crucigeros communionem fidelium privavit: pœnam hanc suis Suffraganeis Præsulibus denunciandam commisit; Summi Pontificis & sui Metropolitanæ decisioni paruit Vigboldus, censuraq; lata per suam Diœcesim promulgari jussit.

Hæc publica pœnarum denunciatio, quæ terrere & ad officium Crucigeros reducere debuerat, magis ferocire fecit: in Antistitem odiis, injuriis, in facultates Ecclesiasticas hostiliter sævit Magister. Tempori cedendum ratus Vigboldus præmissō Nossam aureorum viginti unius millium subsidio, annuente Summo Pontifice Joanni Schadlant Ordinis D. Dominici dignitatem Præfuleam detulit, ac Diœcesi exul voluntarius valedixit. *Hist. Pruss: L. III.*